b) In apoplexia a colluvie gastrica (praesertim spirit.) itidem remedia emesim, catharsim promoventia, et

si in digestionis officina jam versantur, p^{rae}primis se-
cundum Jahn ¹⁾ clysmata sunt suadenda, ex herba Gra-
tiolae, insimul congestioni p^{rae}cavendum.

c) Si apoplexia in gratiam alicujus suppressionis, e.
g. fluxus diversi sive naturalis, sive habitualis, aut impe-
tiginum, aut alias metastaseos, enata est, cura in eo ten-
dat, ut iterum restituantur, et ad focum suum revocentur
pristinum.

II. Indicatio secunda consistit in respectando cha-
racterem. Hinc uti jam ultro ex diagnosi elucet, cura du-
plex erit, prouti nempe, tractanda apoplexia sanguinea, aut
nervosa. Distinctio haec, licet primo intuitu facilis videa-
tur, in praxi saepe saepius maximis premitur difficulta-
tibus, quam ob causam summa argutia, ne damnum infe-
ratur, ubi juvandum.

A. Apoplexia sanguinea. Cerebrum hic, uti depic-
tum, vel impetu torrenti vel mora premitur sanguinis. Hinc
si vires non deficiant, si solummodo suppressae jacent,
sanguinis detractiones universales, remedium sistunt sou-
verenum, efficacissimum; instituatur ergo phlebotomia in
brachio, resoluto lateri opposito ²⁾ ad libram imo ad oc-
todecim uncias, et si lente stillat sanguis, secatur statim
et altera. Nec desunt, qui statim duas aperiunt venas, ut
cito contingat cerebri revulsio. Attamen cautissimus sit
medicus adstans, ne lethalis syncope, aegrum e medio
tollat. Eadem et observanda cautela, in sectione venae
jugularis; hic caveat chirurgus stringere collum, nam sub
ligatura, vasa adhuc ditiora evadunt colli, et periculum
rexis augetur. Nonnulli etet arteriotomiam (Art. temp.)
suadent ³⁾ quod minus probandum, necessaria etenim est

¹⁾ Jahn Klinik der Chir. I. B. S. 374.

²⁾ Aretaeus, de morbis ac. L. I. cap. 9. Valsava epistol.
anat. 13. n. 17.

³⁾ Weikart's vermischte Schriften, 2. B. p. 24. Callisen, Sy-
stem der neuesten Wundarzneikunde. 2. B. §. 469.

dexteritas summa, et praeter alia inamoena mala timenda ponit postuma (uti aneurysmata). Venaesectio, quoties reiteranda, specialis docet casus, ubi plenitudo, durities pulsuum, et sagax circumstantium respectatio, medico reiterandae sectionis praebent signa, tunc statim aut nonnullas post horas, altera instituenda; ast tamen necesse circumspectio summa, et si plures sectiones nullam jam inducunt emeliorationem, tunc plerumque de aegri salvatione actum, quae sententia in Celsi¹⁾ scriptis invenienda. „Si omnia resoluta sunt membra, detractio sanguinis vel liberat, vel occidit; — — — post sanguinis autem missiōnem, si non reddit mens et motus, nil superest spei.”